
ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH QUẢNG NAM

Số:        /QĐ-UBND

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

       
   Quảng Nam, ngày       tháng    năm 2025

QUYẾT ĐỊNH
Phê duyệt Đề án Quảng Nam - Vùng đất mở cho đổi mới sáng tạo, khởi 

nghiệp sáng tạo, giai đoạn 2026 - 2030 và định hướng đến năm 2035

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH QUẢNG NAM

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/02/2025;
Căn cứ Nghị quyết số 41-NQ/TW ngày 10/10/2023 của Bộ Chính trị về 

xây dựng và phát huy vai trò của đội ngũ doanh nhân Việt Nam trong thời kỳ 
mới;

Căn cứ Nghị quyết số 68-NQ/TW ngày 04/5/2025 của Bộ Chính trị về 
phát triển kinh tế tư nhân;

Căn cứ Kết luận số 69-KL/TW ngày 11/01/2024 của Bộ Chính trị về tiếp 
tục thực hiện Nghị quyết số 20-NQ/TW ngày 1/11/2012 của Ban Chấp hành 
Trung ương Đảng khoá XI về phát triển khoa học và công nghệ phục vụ sự 
nghiệp công nghiệp hoá, hiện đại hoá trong điều kiện kinh tế thị trường định 
hướng xã hội chủ nghĩa và hội nhập quốc tế;

Căn cứ Nghị định số 80/2021/NĐ-CP ngày 26/8/2021 của Chính phủ quy 
định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Hỗ trợ doanh nghiệp 
nhỏ và vừa về tiêu chí xác định doanh nghiệp nhỏ và vừa, hỗ trợ công nghệ, hỗ 
trợ thông tin, hỗ trợ tư vấn, hỗ trợ phát triển nguồn nhân lực, hỗ trợ doanh 
nghiệp nhỏ và vừa chuyển đổi từ hộ kinh doanh, doanh nghiệp nhỏ và vừa khởi 
nghiệp sáng tạo, doanh nghiệp nhỏ và vừa tham gia cụm liên kết ngành, chuỗi 
giá trị; trách nhiệm của các cơ quan, tổ chức trong việc thực hiện hỗ trợ doanh 
nghiệp nhỏ và vừa;

Căn cứ Nghị quyết 66/NQ-CP ngày 09/5/2024 của Chính phủ về Chương 
trình hành động của Chính phủ thực hiện Nghị quyết số 41-NQ/TW ngày 
10/10/2023 của Bộ Chính trị về xây dựng và phát huy vai trò của đội ngũ doanh 
nhân Việt Nam trong thời kỳ mới;

Căn cứ Nghị quyết số 138/NQ-CP ngày 16/5/2025 của Chính phủ ban 
hành Kế hoạch hành động của Chính phủ thực hiện Nghị quyết số 68-NQ/TW 
ngày 04/5/2025 của Bộ Chính trị về phát triển kinh tế tư nhân;

Căn cứ Nghị quyết số 139/NQ-CP ngày 17/5/2025 của Chính phủ ban 
hành Kế hoạch của Chính phủ thực hiện Nghị quyết số 198/2025/QH15 ngày 
17/5/2025 của Quốc hội về một số cơ chế, chính sách đặc biệt phát triển kinh tế 
tư nhân;

Căn cứ Quyết định số 569/QĐ-TTg ngày 11/5/2022 của Thủ tướng Chính 
phủ ban hành Chiến lược phát triển khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo 
đến năm 2030;

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Doanh-nghiep/Luat-Ho-tro-doanh-nghiep-nho-va-vua-2017-320905.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Doanh-nghiep/Luat-Ho-tro-doanh-nghiep-nho-va-vua-2017-320905.aspx


Quyết định số 188/QĐ-TTg ngày 09/02/2021 của Thủ tướng Chính phủ 
sửa đổi, bổ sung một số điều tại Quyết định số 844/QĐ-TTg ngày 18/5/2016 của 
Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án “Hỗ trợ hệ sinh thái khởi nghiệp đổi mới 
sáng tạo quốc gia đến năm 2025”;

Căn cứ Quyết định số 72/QĐ-TTg ngày 17/01/2024 của Thủ tướng Chính 
phủ phê duyệt Quy hoạch tỉnh Quảng Nam thời kỳ 2021 - 2030, tầm nhìn đến 
năm 2050; 

Căn cứ Chỉ thị số 09/CT-TTg ngày 18/02/2020 của Thủ tướng Chính phủ 
về việc tạo điều kiện cho doanh nghiệp khởi nghiệp sáng tạo;

Căn cứ Chỉ thị số 19-CT/TU ngày 20/10/2021 của Tỉnh ủy Quảng Nam về 
tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác xây dựng Hệ sinh thái khởi 
nghiệp đổi mới sáng tạo;

Xét đề nghị của Sở Khoa học và Công nghệ tại Tờ trình số 176/TTr-
SKHCN ngày 12/5/2025.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Phê duyệt kèm theo Quyết định này Đề án Quảng Nam - Vùng đất 
mở cho đổi mới sáng tạo, khởi nghiệp sáng tạo, giai đoạn 2026- 2030 và định 
hướng đến năm 2035.

Điều 2. Chánh Văn phòng UBND tỉnh; Thủ trưởng các sở, ban, ngành, 
hội, đoàn thể; Chủ tịch đơn vị hành chính cấp cơ sở và Thủ trưởng các cơ quan, 
đơn vị, tổ chức, cá nhân có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này.

Quyết định có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký./. 

Nơi nhận:
- Như Điều 2; 
- Các Bộ, ngành: KH&CN, TC, GD&ĐT, NV, 
VCCI;
- Trung ương Đoàn TNCSHCM; Hội Liên hiệp 
Phụ nữ Việt Nam; Hội Nông dân Việt Nam;
- Hiệp hội Khởi nghiệp Quốc gia;
- TT TU, TT HĐND, UBMTTQVN tỉnh;
- BTV ĐU UBND tỉnh;
- CT, các PCT UBND tỉnh;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố; 
- CPVP UBND tỉnh;
- Các Phòng CV;
- Lưu: VT, KT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

[daky]
Phan Thái Bình

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/van-hoa-xa-hoi/quyet-dinh-844-qd-ttg-de-an-ho-tro-he-sinh-thai-khoi-nghiep-doi-moi-sang-tao-quoc-gia-den-2025-2016-311936.aspx

		2025-05-23T08:06:41+0700
	Quảng Nam


		2025-05-23T08:17:23+0700
	Quảng Nam


		2025-05-23T08:17:27+0700
	Quảng Nam


		2025-05-23T08:17:27+0700
	Quảng Nam




